
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1131 del 18-11-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REDAZIONE DEL PIANO PLURIENNALE DI GESTIONE FORESTALE DEL PATRIMONIO
BOSCHIVO DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI QUARRATA DENOMINATO "BOSCO
DELLA MAGIA" ED ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP - CIG ZCE33D6AEE –
AGGIUDICATARIO: STUDIO ASSOCIATO STAR SERVIZI TERRITORIO AMBIENTE
RURALE – RUP ARCH. RICCARDO PALLINI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 307
Proposta del settore n. 492

1/6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- il Comune di Quarrata è proprietario del complesso monumentale di Villa La Magia e delle
pertinenze che, insieme alle altre ville medicee, è stato inserito all’interno dell’elenco del
Patrimonio Mondiale Universale (WHL) dell’UNESCO;
- è obiettivo dell’Amministrazione Comunale provvedere alla pianificazione del patrimonio
forestale del Bosco della Magia mediante la redazione del piano pluriennale di gestione
forestale del patrimonio boschivo denominato “Bosco della Magia”;

 
DATO ATTO che:
- le attività da espletare consistono in:

attività di pianificazione del patrimonio forestale del Bosco della Magia,
catastalmente rappresentato nel Comune Quarrata al Foglio 18, mappale 182 ed al
Foglio 22, mappali 27, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 54, 55,
66, 67, 68, 69, 117, 119, 128, 130, 132, 135, 136, 141, 153, 154, 155, 156, 157,
158, 250, 531, 572, 573, 618, 620, 621, 622, 623, per una superficie complessiva
di circa 50 Ha

a.

supporto al RUP (o al Responsabile dell'ufficio comunale competente alla gestione
del Bosco della Magia), durante tutto il periodo compreso fra la data di
sottoscrizione del disciplinare di incarico e la data del 31/12/2022.

b.

- che il servizio dovrà sinteticamente essere così di seguito articolato:
redazione del quadro conoscitivo dell'area, comprensivo delle descrizioni botaniche,
selvicolturali, faunistiche ed individuazione eventuali criticità fitopatologiche o di
problematiche di stabilità del bosco, ricognizione della sentieristica e stato di
manutenzione delle opere connesse;

1.

redazione di un piano di gestione pluriennale, comprensivo delle indicazioni degli
interventi selvicolturali e di sistemazione idraulico forestali necessarie, compresa anche
la sentieristica ed i percorsi, con indicazione - anno per anno - delle azioni necessarie
nelle varie zone, prevedendo al contempo, la possibilità di intervenire per situazioni di
rischio, per calamità ed eventi meteo avversi;

2.

definizione della stima di massima degli interventi da attuarsi per la realizzazione del
piano di gestione pluriennale;

3.

redazione di cartografia tematica georiferita in formato digitale (shapefile) e in formato
impiegabile anche su smartphone e tablet;

4.

predisposizione della documentazione occorrente al fine dell'approvazione del piano da
parte degli Enti competenti (Comune di Quarrata, Unione dei Comuni Appennino P.se,
Soprintendenza di Firenze-Pistoia-Prato, ecc.);

5.

supporto tecnico al Responsabile Unico del Procedimento (o al Responsabile dell'ufficio
comunale competente alla gestione del Bosco della Magia), per tutto il periodo
compreso fra la data di sottoscrizione del presente disciplinare di incarico ed il
31/12/2022;

6.

- che i termini per l’esecuzione delle prestazioni sono i seguenti:

a) consegna di tutti i documenti che definiscono il quadro conoscitivo del piano
pluriennale di gestione entro e non oltre la data del 31/12/2021;

2/6



b) consegna dei documenti di pianificazione degli interventi da realizzare entro e non
oltre la data del 28/02/2022;
c) relativamente all’attività di supporto al Responsabile Unico del Procedimento (o al
Responsabile dell'ufficio comunale competente alla gestione del Bosco della Magia),
questa dovrà essere espletata durante tutto il periodo compreso fra la data di
sottoscrizione del disciplinare di incarico ed il 31/12/2022;

il tutto come meglio descritto nella lettera di invito e nel disciplinare di incarico,
custoditi in atti presso il Servizio Lavori Pubblici;

DATO ATTO che all’interno del Servizio Lavori Pubblici non sussistono specifiche professionalit
à specializzate nella materia agronoma e forestale che possano svolgere le attività in oggetto
ed inoltre anche gli altri Servizi dell'Ente risultano privi di figure professionali idonee allo
svolgimento dell'incarico di che trattasi, come risulta anche dalla ricognizione interna che ha
dato esito negativo di cui alla nota protocollo n. 47381 del 13/10/2021 del Responsabile del
Servizio Urbanistica Edilizia Privata;
 
DATO ATTO che per l’esecuzione della prestazione di che trattasi l’importo stimato a base
d’asta corrisponde ad euro 9.081,64 oltre oneri previdenziali ed IVA di legge;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, così come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a), sub 2.1) della Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in
caso di servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00, anche senza previa
consultazione di più operatori economici;

 
TENUTO CONTO della Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145
del 30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo
superiore a euro 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
VISTO l’affidamento diretto n. 24301/2021 esperito tramite la piattaforma telematica Start,
istituita dalla Regione Toscana, con invito rivolto allo Studio Associato STAR Servizi Territorio
Ambiente Rurale con sede in Pistoia, Largo San Biagio n. 73, Codice Fiscale/Partita IVA
01577180472, il quale, entro la scadenza prevista, ha presentato la propria offerta
economica pari a euro 8.000,00 oltre oneri previdenziali 2% e IVA 22%, indicando un ribasso
percentuale del 11,91018% sull’importo stimato dalla Stazione Appaltante;

 
RITENUTA la predetta offerta vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale ed in linea con i
prezzi di mercato praticati nel settore di riferimento tenuto conto della qualità della
prestazione e della disponibilità ad eseguire quanto richiesto nei tempi stabiliti
dall’Amministrazione Comunale;

 
DATO ATTO dell’osservanza dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto dal presente atto si evince l’interesse pubblico che si intende
soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto

3/6



per l’affidamento in parola;

 
ATTESO pertanto di affidare allo Studio Associato STAR Servizi Territorio Ambiente Rurale con
sede in Pistoia, Largo San Biagio n. 73, Codice Fiscale/Partita IVA 01577180472,
subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, le prestazioni
professionali inerenti la redazione del piano pluriennale di gestione forestale del patrimonio
boschivo di proprietà del Comune di Quarrata denominato “Bosco della Magia” e l’attività di
assistenza al RUP, per l’importo di euro 8.000,00 oltre oneri previdenziali 2% per euro 160,00
e IVA 22% per euro 1.795,20, per complessivi euro 9.955,20, dettagliatamente descritte
nella documentazione di gara custodita in atti;

 
DATO ATTO:
- che la somma di euro 9.955,20 trova copertura finanziaria al capitolo 2323/0 del bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2021 per euro 5.973,12 e annualità 2022 per euro 3.982,08;
- di aver acquisito la dichiarazione circa l’inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D.
Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la relativa verifica;
- che si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questoente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
ZCE33D6AEE;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016, mediante sottoscrizione di apposito disciplinare secondo lo schema depositato agli
atti del Servizio Lavori Pubblici;
- che l’operatore economico potrà avvalersi, per l’espletamento delle prestazioni richieste,
anche di collaboratori previa semplice comunicazione al RUP, fermo restando che
l’aggiudicatario sarà l’unico responsabile della commessa ed ogni rapporto contrattuale e
procedurale sarà esercitato nei suoi confronti;
- che la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità, secondo quanto previsto all’art. 7 del disciplinare di
incarico;
- che l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021 per le prestazioni che si dovranno
concludere entro il 31/12/2021 (pari a euro 5.973,12) e all’annualità 2022 per le prestazioni
che si dovranno concludere entro il 31/12/2022 (pari a euro 3.982,08);

 
DATO ATTO inoltre del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e della compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa
e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;

4/6



- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con il quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare allo Studio Associato STAR Servizi Territorio Ambiente Rurale con sede in
Pistoia, Largo San Biagio n. 73, Codice Fiscale/Partita IVA 01577180472, subordinatamente
alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, le prestazioni professionali inerenti la
redazione del piano pluriennale di gestione forestale del patrimonio boschivo di proprietà del
Comune di Quarrata denominato “Bosco della Magia” e l’attività di assistenza al RUP, per
l’importo di euro 8.000,00 oltre oneri previdenziali 2% per euro 160,00 e IVA 22% per euro
1.795,20, per complessivi euro 9.955,20, il tutto come meglio descritto nella
documentazione di gara custodita in atti;
3) di impegnare nei confronti dello Studio Associato STAR Servizi Territorio Ambiente Rurale
la somma di euro 9.955,20 con imputazione finanziaria al capitolo 2323/0 del bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2021 per euro 5.973,12 e annualità 2022 per euro 3.982,08;
4) di dare atto:
- di aver acquisito la dichiarazione circa l’inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D.
Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la relativa verifica;
- che si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione
amministrativa di questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza
epidemiologica da COVID-19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
ZCE33D6AEE;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016, mediante sottoscrizione di apposito disciplinare secondo lo schema depositato agli
atti del Servizio Lavori Pubblici;
- che l’operatore economico potrà avvalersi, per l’espletamento delle prestazioni richieste,
anche di collaboratori previa semplice comunicazione al RUP, fermo restando che
l’aggiudicatario sarà l’unico responsabile della commessa ed ogni rapporto contrattuale e

5/6



procedurale sarà esercitato nei suoi confronti;
- che la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità, secondo quanto previsto all’art. 7 del disciplinare di
incarico;
- che l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- di aver preventivamente verificato l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà

avviata e conclusa entro i relativi anni di competenza;;
- di aver verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione definitivo 2021/2023 e la compatibilità con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
5) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Riccardo Pallini, Istruttore
Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
16-11-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

6/6


